

证券代码：002299

证券简称：圣农发展

公告编号：2016-048

## 福建圣农发展股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人傅光明、主管会计工作负责人陈榕及会计机构负责人(会计主管人员)林奇清声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	10,957,974,168.85	10,960,839,132.36	-0.03%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,732,280,488.23	5,229,197,901.80	9.62%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,215,326,057.01	18.40%	6,139,815,040.01	21.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	257,316,433.85	6,297.23%	503,082,586.43	244.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	256,997,277.67	448.63%	443,425,792.00	204.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	930,604,359.64	248.38%
基本每股收益（元/股）	0.2316	6,333.33%	0.4529	232.62%
稀释每股收益（元/股）	0.2316	6,333.33%	0.4529	232.62%
加权平均净资产收益率	4.59%	4.51%	9.18%	17.19%

### 非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-654,965.22	主要为固定资产处置损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	55,627,124.60	主要为与收益相关的政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	3,062,684.50	为期货合约的处置损益和持有期间公允价值的浮动损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,702,038.04	主要为废品收入和赞助费支出

少数股东权益影响额（税后）	80,087.49	
合计	59,656,794.43	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,246	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福建省圣农实业有限公司	境内非国有法人	41.48%	460,849,257		质押	59,455,000
KKR Poultry Investment S. à r.l.	境外法人	18.00%	200,000,000			
傅长玉	境内自然人	2.95%	32,813,520			
华泰证券股份有限公司	境内非国有法人	1.37%	15,247,631			
中国银行股份有限公司—嘉实研究精选混合型证券投资基金	其他	1.27%	14,120,955			
全国社保基金四一三组合	其他	1.22%	13,499,986			
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	其他	0.99%	11,041,415			
傅芬芳	境内自然人	0.97%	10,798,940			

富邦人寿保险股份有限公司—自有资金	境外法人	0.76%	8,495,234		
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	境外法人	0.73%	8,145,348		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
福建省圣农实业有限公司	460,849,257	人民币普通股	460,849,257		
傅长玉	32,813,520	人民币普通股	32,813,520		
华泰证券股份有限公司	15,247,631	人民币普通股	15,247,631		
中国银行股份有限公司—嘉实研究精选混合型证券投资基金	14,120,955	人民币普通股	14,120,955		
全国社保基金四一三组合	13,499,986	人民币普通股	13,499,986		
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	11,041,415	人民币普通股	11,041,415		
富邦人寿保险股份有限公司—自有资金	8,495,234	人民币普通股	8,495,234		
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	8,145,348	人民币普通股	8,145,348		
中国华融资产管理股份有限公司	7,892,712	人民币普通股	7,892,712		
中国银行股份有限公司—长盛转型升级主题灵活配置混合型证券投资基金	7,148,069	人民币普通股	7,148,069		
上述股东关联关系或一致行动的说明	福建省圣农实业有限公司系本公司控股股东，公司董事长傅光明先生和公司董事傅芬芳女士分别持有福建省圣农实业有限公司 87.50% 和 12.50% 的股权；傅光明先生与傅长玉女士系配偶关系，傅芬芳女士系傅光明先生和傅长玉女士之女；傅光明先生、傅长玉女士及傅芬芳女士三人是本公司的实际控制人。除以上情况外，本公司未知其他上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 1、资产负债类项目

- 1) 报告期末，应收票据较年初增加500.00万元，增幅50.00%，原因是报告期末应收票据尚未到期收回。
- 2) 报告期末，应收账款净值较年初增加了13,934.17万元，增幅56.41%，主要原因是报告期内公司生产经营规模扩大，有信用账期大客户的销量增加。
- 3) 报告期末，其他流动资产较年初增加了156.86万元，增幅2,341.10%，主要原因是报告期末的待转进项税增加。
- 4) 报告期末，长期股权投资较年初增加了1,979.26万元，增幅125.53%，原因是报告期内，子公司福建圣农发展（浦城）有限公司以实物资产与广州海大饲料有限公司共同投资新设了浦城县海圣饲料有限公司。
- 5) 报告期末，在建工程较年初减少21,214.33万元，减幅32.03%，主要系工程项目已陆续完工结转固定资产所致。
- 6) 报告期末，以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债较年初减少85.61万元，减幅68.52%，系报告期末持有的期货合约公允价值的浮动损益变动。
- 7) 报告期末，应付票据较年初减少14,500.00万元，减幅85.29%，原因是支付了已到期的信用证和承兑汇票。
- 8) 报告期末，应付账款较年初减少34,235.39万元，减幅42.09%，主要是公司预付了部分货款以降低采购价格，另外，支付了到期的工程尾款。
- 9) 报告期末，预收账款余额较年初增加2,919.25万元，增幅33.08%，系期末预收客户货款增加。
- 10) 报告期末，应交税费较年初减少354.06万元，减幅76.71%，主要是缴交了房产税和土地使用税。
- 11) 报告期末，应付利息较年初减少了1,441.83万元，减幅36.80%，主要是公司归还了9亿元已到期的短期融资券，同时支付了相应的利息。
- 12) 报告期末，一年内到期的非流动负债较年初增加750.00万元，增幅38.07%，系一年内到期的长期借款增加。
- 13) 报告期末，其他流动负债较年初减少39,883.33万元，减幅44.37%，原因是公司归还了9亿元已到期的短期融资券，并新发行了5亿元的超短期融资券。
- 14) 报告期末，递延收益较年初增加491.49万元，增幅59.40%，系收到的与资产相关的政府补助款增加。

#### 2、权益类项目

- 1) 报告期末，未分配利润较年初增加了50,308.26万元，增幅4,139.80%，主要原因是：报告期内，白羽肉鸡行业去产能成效

开始显现，行情转好，加上饲料成本下降以及公司生产效率提高，公司经营业绩大幅提升。

### 3、利润表项目

- 1) 报告期内，营业税金及附加较上年同期增加28.04万元，增幅101.87%，系营业税及附加增加。
- 2) 报告期内，财务费用较上年同期减少8,871.43万元，减幅36.52%，主要原因是，随着阶段性大规模投资的完成以及经营业绩的大幅改善，公司有息负债减少，且利率下降，融资成本降低。
- 3) 报告期内，资产减值损失较上年同期减少8,094.63万元，减幅99.83%，主要原因是鸡肉产品整体毛利率大幅上升，报告期末无需计提存货跌价准备。
- 4) 报告期内，公允价值变动收益较上年同期增加187.76万元，增幅183.81%，系公司期末持有的期货合约公允价值的浮动收益增加。
- 5) 报告期内，投资收益较上年同期增加393.13万元，增幅183.20%，主要原因是本报告期内期货合约平仓盈利，而上年同期为平仓亏损。
- 6) 报告期内，营业外收入较上年同期减少2,610.61万元，减幅30.90%，系收到的政府补助款减少。
- 7) 报告期内，营业外支出较上年同期增加44.06万元，增幅34.53%，主要是赞助费较上年同期增加。

### 4、现金流量分析

- 1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增加66,347.94万元，增幅248.38%，主要原因是公司销售量同比增加，且盈利水平大幅提升，经营业绩大幅改善。具体为：一是经营活动现金流入较上年同期增加99,313.15万元，增幅19.32%，主要是销售商品、提供劳务收到的现金增加97,936.00万元，增幅19.32%，系得益于公司生产经营规模持续扩大，销售数量增长19.47%，加上销售价格上升，营业收入增加108,001.46万元，增幅21.35%。二是经营活动现金流出同比增加32,965.21万元，增幅6.77%，主要影响因素是：A、公司销售规模扩大，营业成本增加，购买商品、接收劳务支付的现金增加27,093.53万元，增幅6.56%。受益于饲料成本的下降以及公司生产经营效率的提高，付现营业成本的增幅远低于销量和销售商品收现的增幅。B、随着公司生产经营规模扩大，支付给职工以及为职工支付的现金增加7,181.48万元。
- 2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额同比增加42,461.23万元，增幅37.19%，其中，投资活动现金流出额减少53,755.24万元，主要是购置固定资产、无形资产和其他长期资产付现减少52,479.92万元，系因浦城、政和项目已逐步建成投产，公司阶段性大规模投资已基本完成，资本支出大幅减少。
- 3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比减少89,247.23万元，减幅111.24%，主要原因是吸收投资收到的现金减少244,032.00万元（上年同期向KKR定向增发募集资金）；但债务融资现金净流入增加144,486.65万元（上年同期归还银行借款较多）；同时，有息负债保持较小规模，偿付利息支付的现金同比减少9,409.48万元。
- 4) 报告期内，现金及现金等价物净增加额同比增加19,564.21万元，增幅270.25%，具体原因详见上述经营性、投资性和筹



资性现金流量变化的分析。

## 5、财务指标分析

1) 报告期末，资产负债率为44.45%，较年初下降了4.65个百分点，流动比率和速动比率较年初分别上升了4.24和6.48个百分点。随着公司阶段性大规模投资的基本完成，资本支出大幅减少，财务费用大幅下降，公司的抗风险能力与可持续发展能力进一步增强。

2) 报告期内，公司一贯地执行了严格的账期信用管控政策，应收账款周转次数为25.85次，较上年同期增加了1.49次，保持稳定较高的水平，体现了公司对应收账款回收风险的有效控制和管理能力，也反映了公司产品较强的竞争力。

存货周转次数为5.37次，较上年同期增加了0.40次，存货周转速度快、变现能力强，体现了公司良好的存货管理能力和产品处于较好的销售状态。

3) 报告期内，公司经营业绩实现扭亏为盈，归属于上市公司股东的净利润为50,308.26万元，较上年同期增加85,212.98万元，增幅244.13%。主要受益于行业去产能、销售价格上升，以及饲料成本的大幅下降和公司生产经营效率的提高，鸡肉产品毛利率大幅提升，较上年同期提高13.05个百分点。

报告期内，公司凭借独特的一体化产业链和逆势扩张带来的品质及规模优势，在国内白羽肉鸡行业的领先地位和优质大客户供应链的核心地位均得到进一步巩固，市场份额不断提高，公司销售量较上年同期增加19.47%，实现主营业务收入58.90亿元，较上年同期增加22.93%。随着国内白羽肉鸡行业去产能效果的逐步显现，公司经营业绩已持续大幅改善。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	控股股东圣农实业	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	公司控股股东圣农实业及实际控制人傅光明、傅长玉、傅芬芳向公司承诺：“在我们单独或共同实际控制贵司期间，我们以及我们单独或共同控制的其他企业或经济组织（不含贵司）不会在中国境内外直接或间接地以下列形式或其他任何形式从事与贵司主营业务或者主要产品相竞争或构成竞争威胁的业务活动，包括但不限于：（1）从事饲料加工、种鸡养殖、种蛋孵化、肉鸡饲养、肉鸡屠宰加工与销售业务；（2）投资、收购、兼并或以托管、承包、租赁等方式经营任何从事饲料加工、种鸡养殖、种蛋孵化、肉鸡饲养、肉鸡屠宰加工与销售业务的企业或经济组织；（3）向与贵司存在竞争关系的企业或经济组织在资金、业务及技术等方面提供任何形式的支持或帮助。”	2008年01月31日	长期有效	承诺事项在承诺日至报告期内得到严格执行。
	控股股东圣农实业	关于同业竞争、关联交易、资金占用方	控股股东圣农实业承诺：“在本公司作为福建圣农发展股份有限公司（以下简称“圣农发展”）的控股股东期间，本公司及本公司控制的其他企业将尽可能避免与圣农发展之间的关联交易。对于无法避免或者有合理原因而发生的关联交易（包括但不限于商品交易、相互提供服务等），本公司及本公司控制的其他企业将一律严格遵循有偿、公平交易、价格公允的原则，并依据圣农发展的《公司章程》、《关联交易管理制度》等有关制度性文件的规定履行合法审批程序并订立相关协议/合同，及时进行信息披露，规范相关交易行为，保证不通过关联交易进行利益输送或损害圣农发展及其他股东的合法权益。”	2008年01月31日	长期有效	承诺事项在承诺日至报告期内得到严格执行。
	控股股东圣农实业	其他承诺	如圣农发展因受不可预知因素的影响导致无法按期偿付本次债券本息，圣农实业将按其出具的《担保函》及有关法律、法规的规定承担担保责任，保证的范围为本次债券本金及利息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。	2011年11月28日	公司全部偿付公司债本息之日前均有效	承诺事项在承诺日至报告期内得到严格执行。
	公司	其他承诺	根据本公司第二届董事会第十九次会议决议和本公司 2011 年第三次临时股东大会决议，在出现预计不能	2011年11月29日	公司全部	承诺事项

		按期偿付本次债券本息或者在本次债券到期未能按期偿付债券本息时，本公司将至少采取如下措施，以切实保障债券持有人利益：1、不向股东分配利润；2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；4、主要责任人不得调离。		偿付公司 债本息之 日前均有 效	在承诺日 至报告期 内得到严 格执行。
公司	其他承诺	公司向债券受托管理人承诺，只要本期债券尚未偿付完毕，其将严格遵守《债券受托管理协议》和本期债券条款的规定，履行如下承诺：1、对兑付代理人付款的通知。公司应按照本期债券条款的规定按期向债券持有人支付债券本息及其他应付相关款项（如适用）。在本期债券任何一笔应付款到期日前一个工作日的北京时间上午 10 点之前，公司应向债券受托管理人作出下述确认：公司已经向其开户行发出在该到期日向兑付代理人支付相关款项的不可撤销的指示。2、登记债券持有人名单。公司应每年（或根据债券受托管理人合理要求的间隔更短的时间）向债券受托管理人提供（或促使有关登记托管机构提供）更新后的登记债券持有人名单。3、办公场所维持。公司应维持现有的办公场所，若其必须变更现有办公场所，则其必须以《债券受托管理协议》规定的通知方式及时通知债券受托管理人。4、关联交易限制。公司应严格依法履行有关关联交易的审议和信息披露程序，包括但不限于：（1）就依据适用法律和公司《公司章程》的规定应当提交公司董事会和/或股东大会审议的关联交易，公司应严格依法提交其董事会和/或股东大会审议，关联董事和/或关联股东应回避表决，独立董事应就该等关联交易的审议程序及对公司全体股东是否公平发表独立意见；和（2）就依据适用法律和公司《公司章程》的规定应当进行信息披露的关联交易，公司应严格依法履行信息披露义务。5、抵押或质押限制。除正常经营活动需要外，公司不得在其所拥有的任何资产、财产或股份（或股权）上设定抵押或质押权利，除非：（1）该等抵押或质押在交割日已经存在；或（2）交割日后，为了债券持有人利益而设定抵押或质押；或（3）该等抵押或质押的设定不会对公司对本期债券的还本付息能力产生实质不利影响；或（4）经债券持有人会议同意而设定抵押或质押。6、资产出售限制。除正常经营活动需要外，公司不得出售任何资产，除非（1）至少 50% 的对价系由现金支付；或（2）对价为债务承担，由此公司不可撤销且无条件地解除某种负债项下的全部责任；或（3）该等资产的出售不会对公司对本期债券的还本付息能力产生实质不利影响。7、信息提供。公司应对债券受托管理人履行《债券受托管理协议》项下的职责或授权予以充分、有效、及时的配合和支持。在不违反上市公司信息披露规则和适用法律规定的前提下，于每个会计期间结束且公司年度报告已公布后，尽可能快地向债券受托管理人提供三份（视情况确定）经公布的审计报告，并可根据债券受托管理人的合理需要，向其提供与经公布的审计报告相关的其他必要的证明文件。8、违约事件通知。公司一旦发现发生《债券受托管理协议》第 4.1 款所述的违约事件时，应立即书面通知债券受托管理人，同时附带公司高级管理人员（为避免疑问，《债券受托管理协议》中公司的高级管理人员指公司的总经理、副总经理、董事会秘书或财务总监中的任何一位）就该等违约事件签署的证明文件，详细说明违约事件	2011 年 12 月 21 日	公司全部 偿付公司 债本息之 日前均有 效	承诺事项 在承诺日 至报告期 内得到严 格执行。

			<p>的情形，并说明拟采取的建议措施。9、合规证明。(1) 高级管理人员证明文件。公司依法公布年度报告后的 14 日内，应向债券受托管理人提供公司高级管理人员签署的证明文件，说明经合理调查，就其所知，尚未发生任何《债券受托管理协议》第 4.1 款所述的违约事件或潜在的违约事件，如果发生上述事件则应详细说明。(2) 安慰函。公司高级管理人员须每年向债券受托管理人提供安慰函，确认公司在所有重大方面已遵守《债券受托管理协议》项下的各项承诺和义务。10、重大事件通知。公司出现下列情形之一时，公司应及时通知债券受托管理人，并应在该等情形出现之日起 5 日内以通讯、传真、公告或其他有效方式通知全体债券持有人、债券受托管理人及担保人：(1) 预计到期难以偿付本期债券利息或本金；(2) 订立可能对公司对本期债券的还本付息能力产生重大影响的担保及其他重要合同；(3) 发生重大亏损或者遭受超过净资产 10% 以上的重大损失；(4) 减资、合并、分立、解散及申请破产；(5) 发生重大仲裁、诉讼可能对公司对本期债券的还本付息能力产生重大影响；(6) 拟进行重大债务重组可能对公司对本期债券的还本付息能力产生重大影响；(7) 未能履行募集说明书中有关本期债券还本付息的约定；(8) 担保人发生重大不利变化；(9) 债券被暂停转让交易；以及 (10) 中国证监会规定的其他情形。11、信息披露。公司应依法履行与本期债券相关的信息披露义务，并及时向债券受托管理人提供信息披露文件。12、上市维持。在本期债券存续期内，公司应尽最大合理努力维持债券上市交易。13、自持债券说明。经债券受托管理人要求，公司应立即提供关于尚未注销的自持债券数量（如适用）的证明文件，该证明文件应由至少两名公司董事签名。14、其他。公司应按募集说明书的约定履行其他义务。</p>			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	控股股东圣农实业	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	<p>公司控股股东圣农实业及实际控制人傅光明、傅长玉、傅芬芳向公司承诺：“在我们作为公司的控股股东、实际控制人及董事期间，在公司股东大会、董事会审议公司违规向关联企业及其他企业提供借款或者公司违规向关联企业及其他企业借入款项的议案时，我们将对该等议案投反对票，以保护公司及其他中小股东的利益。若公司因其在首次公开发行股票并上市前与关联企业之间相互提供借款的行为被政府主管部门处罚，我们愿意对公司因受处罚而产生的经济损失进行等额补偿，我们对上述补偿义务承担个别及连带的责任。</p>	2008 年 01 月 31 日	长期有效	承诺事项在承诺日至报告期内得到严格执行。
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

##### 2016 年度预计的经营业绩情况:

与上年同期相比扭亏为盈

2016 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈 (万元)	70,000.00	至	90,000.00
2015 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	-38,778.88		
业绩变动的原因说明	<p>1、受益于饲料成本的大幅下降,以及公司深化内部管理提升生产经营效率,鸡肉产品生产成本下降。</p> <p>2、祖代鸡引种大幅减少,行业去产能效果逐步显现,预计鸡肉市场将逐渐摆脱低迷行情。</p> <p>3、受益于近年连续逆势扩张,公司产量稳步增长,市场份额不断扩大,与此同时,公司阶段性大规模投资已基本完成,资本支出大幅减少,财务费用下降,规模效应将进一步体现。</p>		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 08 月 19 日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《圣农发展:2016 年 8 月 19 日投资者关系活动记录表》。